
 
 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 
Prot. e data (vedi segnatura) 

 
Al sito scolastico 

Alla sezione Albo on line 
Alla sezione Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 

 
Oggetto: DECRETO DI FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 
PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222 – art. 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024 
 
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3252 
CUP: C84D22002080006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 
Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002906 - 19/04/2023 - V

I.1 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


 
 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e successive 
modifiche e integrazioni Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 "Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101, “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia" e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia del Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Componente 1 – Avviso Investimento 2.1 – Didattica Digitale 
Integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021, che attua 
l'articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di 
modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativi a ciascun progetto nell'ambito delle componenti del PNRR; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 

VISTO l’Avviso pubblico del 26/04/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale - Dipartimento per 
la trasformazione digitale Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici"; 

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002906 - 19/04/2023 - V

I.1 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


 
 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, di destinazione 

delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR nell’ambito delle 
linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO nello specifico l'art. 2 del DM 222/2022 in cui è previsto che ciascuna istituzione 
scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente per 
oggetto "Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e 
invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 "; 

VISTA l’assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico CUP 
C84D22002080006 da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;  

VISTA la candidatura codice 3252 presentata da questa istituzione scolastica, tramite il 
portale PA Digitale 2026 in data 07/11/2022, inerente all’intervento M4C1I2.1-
2022-941 - Animatore digitale: formazione del personale interno; 

VISTO il codice identificativo di progetto M4C1I2.1-2022-941-P-3252 assegnato a 
questa istituzione scolastica; 

VISTA l'assegnazione nel mese di dicembre 2022 della prima trance di € 1.000,00 del 
finanziamento del progetto; 

VISTA la proposta di variazione n. 46 del 19/12/2022 di modifica al Programma Annuale 
2022 approvata dal Consiglio d’Istituto con delibera del 21/12/2022; 

PRESO ATTO che si è dovuto procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al Bilancio 
dell’Istituzione scolastica per l’e.f. 2022 onde consentire l’incasso della prima 
trance di € 1.000,00 del finanziamento del progetto; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito relativa all’assegnazione di un finanziamento pari ad 
€ 2.000,00; 

VISTA la delibera n. 40 del Collegio dei Docenti del 21/03/2023 con la quale è stato 

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002906 - 19/04/2023 - V

I.1 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


 
 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 

approvato il progetto; 

 

DECRETA 

 

la formale assunzione a Bilancio del finanziamento, per l’e.f. 2022, e la conseguente iscrizione 
dell’importo di € 2.000,00 nel Programma Annuale e.f. 2023, per la realizzazione del progetto 
“Animatore digitale: formazione del personale interno” per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024 relativo all’articolo 1, comma 512, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 e al Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR, 
codice avviso M4C1I2.1-2022-941, evidenziato nella tabella sottostante: 

 

Codice identificativo progetto Codice unico progetto Importo autorizzato 

M4C1I2.1-2022-941-P-3252 C84D22002080006 € 2.000,00 

 

Il predetto finanziamento è stato iscritto nelle ENTRATE – Mod. A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1) – voce 03 “Altri finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 2), istituendo 
la sottovoce “PNRR – ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO – COD. PROG. 
M4C1I2.1-2022-941-P-3252 – COD. CUP C84D22002080006 – INVESTIMENTO 2.1 – DDI E 
FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO” (liv. 3) del Programma 
Annuale 2022 previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, è stata istituita, nell’ambito dei Progetti, 
tipologia P (liv. 1) – categoria di destinazione 01 “Progetti in ambito Scientifico, tecnico e 
professionale” (liv. 2), la specifica voce di destinazione “PNRR - ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE 
DEL PERSONALE INTERNO - COD. PROG. M4C1I2.1-2022.941-P-3252” (liv. 3) e, in esso, dovrà sempre 
essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 
informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative 
variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5).  

Per il progetto è stata predisposta la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, 
comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del P.T.O.F., trovare evidenza 
nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 
129/2018 – art. 10). 

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002906 - 19/04/2023 - V

I.1 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


 
 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è stato autorizzato a predisporre la relativa 
variazione al Programma Annuale 2022 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla 
gestione di competenza dell’anno finanziario 2022, e la conseguente iscrizione dell’importo di € 
2.000,00 nel Programma Annuale e.f. 2023. Ai sensi del Regolamento di contabilità D.I. 129/2018, 
la proposta di variazione n. 46 del 19/12/2022 di modifica al Programma Annuale 2022 è stata 
trasmessa al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto ed è stata approvata con delibera del 
21/12/2022. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), saranno 
tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo 
https://www.comprensivovergiate.edu.it. 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 

 Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002906 - 19/04/2023 - V

I.1 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it
https://www.comprensivovergiate.edu.it/

		2023-04-20T10:34:04+0200
	ILVA MARIA COCCHETTI




